
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\ACQUISTO PC LENOVO\DET.N.288  DEL  02.12.2019_IMP.AFF. ACQUISTO PC_POWERMEDIASRL.doc 

  

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 288  DEL 02/12/2019 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO PC POSTAZIONE UTC AI SENSI 
DELL’ART.36 COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS N.50/2016 ALLA DITTA 
POWERMEDIA SRL, VIA MALASPINA, 80 - 90145 PALERMO, PARTITA IVA 
04440930826.- APPROVAZIONE PREVENTIVO SPESA, IMPEGNO SPESA E 
AFFIDAMENTO – 

CIG: Z102AEB670; 

Tipologia: IMPEGNO SPESA. 
Nome Fornitore: POWERMEDIA SRL 
Importo impegno: € 799.95. 
Norma o titolo: ACQUISTO PC POSTAZIONE UTC; 
Ufficio e funzionario: UFFICIO TECNICO. 
Modalità affidamento: DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS 
N.50/2016  s.m.i.; 

 
 
 

Area Tecnica 
Determina n. 75 

Del 02/12/2019 

 

 

 

 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\ACQUISTO PC LENOVO\DET.N.288  DEL  02.12.2019_IMP.AFF. ACQUISTO PC_POWERMEDIASRL.doc 

 
PREMESSO 

Che a seguito di una verifica della dotazione informatica presso l’area tecnica è emersa la 

necessità di acquistare una postazione pc in quanto da novembre 2019 è in forza per n.12 ore 

settimanale una nuova unità operativa. 

Che questo ufficio non è dotato di postazione per essere messa a disposizione della nuova unità. 

Che al momento il personale ha sopperito alle esigenze attraverso l’ausilio di un PC presente 

presso altri uffici, ma con un sistema operativo e hardware obsoleti e non in grado di poter 

permettere lo svolgimento del lavoro in totale sicurezza e professionalità. 

Che per le vie brevi visto l’urgenza questo ufficio ha contattato telefonicamente la ditta 

POWERMEDIA SRL, VIA MALASPINA, 80 - 90145 PALERMO, PARTITA IVA 04440930826, la 

quale si è messa a disposizione a far pervenire un preventivo di spesa in base alle esigenze 

mostrate da questo ufficio. 

Che con nota prot.n.5586 del 27/11/2019 la ditta ha fatto pervenire la propria migliore offerta per 

un pc di seguito con le caratteristiche riportato: 

- PC Lenovo Thin Centre V530 (Middle Tower 180W 85% Adapter; Intel Core i5-9400 (6C/6T, 2.9/ 
4.1GHz, 9MB) RAM 8GB: 2 x 4GB DIMM DDR4-2666; SSD 256GB M.2 2280 PCIe NVMe + disco 
SATA III 3.5” 1TB; Scheda video nVidia GT1030 2GB; Masterizzatore 9.0mm DVD±RW; Scheda di rete 
Gigabit; Windows 10 Professional; Mouse e tastiera USB; Garanzia 12 mesi, per una spesa pari ad              
€ 655,70 oltre iva pari ad € 144,25 per un totale pari ad € 799,95; 

PRESO ATTO che si rende necessario l’acquisto del PC di cui sopra al servizio della nuova dotazione 
organica; 
PRESO ATTO che: 
- l'art.192 del D.Lgs.vo n.267/2000 e l'art.32 del D.Lgs.vo n.50/2016 prevedono l'adozione di un'apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- a norma del disposto comma 2, lett.a), dell’art.36 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, come modificato dal 
D.Lgs. n.56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie 
comunitari (stabilite dal precedente art.35) possono essere affidate: “per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione direttaI omissis”; 
- l'art.37 c.1 del D. lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 40.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
- Il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015;  
- la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art.1, commi 502 e 503 che ha 
variato l’art.1, comma 450, legge27/12/2006 n.296 come modificata dall’art.1, comma 130, della Legge 
30/12/2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che introduce la soglia di € 5.000,00  al di sotto della quale gli Enti 
Locali possono dal 01/01/2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento telematico 
introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 
VISTE le linee guida n.4 dell’ANAC, aggiornate al D. L.vo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio 
n.206 del 1 marzo 2018; 
ATTESO  
Che in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni A.V.C.P. n.8 
del 18/11/2010 e n.10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente 

SMART CIG: Z102AEB670; 
VISTI 

- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 
annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 

- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 

- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- Vista la delibera di consiglio comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la variazione 
di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  

- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\ACQUISTO PC LENOVO\DET.N.288  DEL  02.12.2019_IMP.AFF. ACQUISTO PC_POWERMEDIASRL.doc 

variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- La le procedure di assunzione, prenotazioni e degli impegni di spesa; 

- La determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi, e successive 
proroghe; 

- La determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 

- L’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 

- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L. 32 del 18 aprile 2019) convertito con L. n. 55 del 14 giugno 
2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 

- Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 

- Lo Statuto Comunale;  

- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
VISTA l’urgenza della fornitura in virtù della intitolazione fissata in data 20 Gennaio 2020;  
RILEVATA da parte della citata ditta la garanzia di avere espletata la fornitura e la relativa posa in tempi 
brevi e comunque in tempo per la data della manifestazione. 
ACCERTATA altresì la documentazione di rito acquisita per la stipula del contratto. 
RAVVISTA la propria competenza in merito 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il preventivo di spesa per un totale della fornitura consistente in: 
• PC Lenovo Thin Centre V530 (Middle Tower 180W 85% Adapter; Intel Core i5-9400 (6C / 6T, 2.9 / 4.1GHz, 9MB) 

RAM 8GB: 2 x 4GB DIMM DDR4-2666; SSD 256GB M.2 2280 PCIe NVMe + disco SATA III 3.5” 1TB; Scheda 
video nVidia GT1030 2GB; Masterizzatore 9.0mm DVD±RW; Scheda di rete Gigabit; Windows 10 Professional; 
Mouse e tastiera USB; Garanzia 12 mesi, per una spesa pari ad € 655,70 oltre iva pari ad € 144,25 per un totale 
pari ad € 799,95; 

2. DI IMPEGNARE la somma totale pari ad € 799,95 iva compresa, sul Cap.843 “Hardware servizio UTC”, 
cod. 01.06-2.02.03.02.001 del bilancio pluriennale 2019 - 2021 anno 2019 che ad oggi offre la necessaria 
disponibilità; 

3. DI AFFIDARE la fornitura alla POWERMEDIA S.R.L, Via Malaspina, 80 - 90145 Palermo, partita iva 
04440930826 iscritta al registro delle imprese di Palermo al n. REA 197585, per un importo pari ad             
€ 655,70 oltre iva pari ad € 144,25 per un totale pari ad € 799,95; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito 
internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

             
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\ACQUISTO PC LENOVO\DET.N.288  DEL  02.12.2019_IMP.AFF. ACQUISTO PC_POWERMEDIASRL.doc 

 
 
 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il LLLLLLLLLLLL. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
====================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal LLLL........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


